
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BÌNH THUẬN  Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

   
Số:  3462  /KH-UBND  Bình Thuận, ngày 14  tháng 9 năm 2023 
                   

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” và tuyên dương, khen 

thưởng cho các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu  
tỉnh Bình Thuận năm 2023 

 
Căn cứ Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 03/8/2018 của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình 
Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 34/2016/QĐ-UBND ngày 16/9/2016 của UBND tỉnh 
ban hành Quy chế quản lý tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho 
doanh nhân và doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Bình Thuận; 

Để biểu dương, khen thưởng, động viên các doanh nghiệp, doanh nhân 
có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đóng 
góp an sinh xã hội góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, 
UBND tỉnh ban hành “Kế hoạch tổ chức kỷ niệm nhân Ngày Doanh nhân 
Việt Nam và khen thưởng cho các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh 
Bình Thuận năm 2023”, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ghi nhận những nỗ lực, kịp thời động viên, khích lệ các doanh nghiệp, 
doanh nhân trong toàn tỉnh, nhân dịp kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 
13/10. 

- Tuyên dương, khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân đạt thành 
tích tiêu biểu trong sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, tạo động lực thúc 
đẩy phong trào thi đua trong cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân góp phần 
vào sự phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh, xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, 
tìm hiểu pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao trách nhiệm xã 
hội, thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước, đóng góp tích cực vào sự 
nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tổ chức phải đảm bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, thiết 
thực và hiệu quả; tạo sự tin tưởng, ấn tượng tốt đẹp và gắn bó giữa chính 
quyền và cộng đồng doanh nghiệp. 

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 

1. Tổ chức gặp mặt: Kỷ niệm “Ngày doanh nhân Việt Nam” 13/10. 
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2. Thời gian: Từ 17h00 – 18h30, ngày 13/10/2023 (Thứ 6). 

3. Địa điểm: Thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận. 

4. Số lượng đại biểu tham dự: Dự kiến khoảng 200-250 đại biểu; 
thành phần mời dự gồm: 

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Trưởng, Phó Đoàn 
Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Thuận; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; đại diện lãnh đạo các 
địa phương có doanh nhân, doanh nghiệp được khen thưởng; Văn phòng đại 
diện VCCI tại Bình Thuận; đại diện lãnh đạo các Hiệp hội ngành nghề, doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh và các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu được khen 
thưởng; Báo Bình Thuận; Đài Phát thanh – Truyền hình Bình Thuận. 

5. Nội dung chương trình: 
- Đón tiếp đại biểu. 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Chiếu Video Clip về tình hình phát triển của doanh nhân Bình Thuận. 

- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Phát biểu của đại diện cộng đồng doanh nghiệp Bình Thuận (dự kiến 
lựa chọn 01 Hiệp hội trên địa bàn tỉnh). 

- Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh và trao 
Bằng khen cho các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu. 

- Phát biểu của đại diện doanh nhân, doanh nghiệp được khen thưởng. 

- Phát biểu kết thúc của Ban Tổ chức. 

- Liên hoan, giao lưu. 
6. Thành phần Ban Tổ chức: 

- Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trưởng ban. 

- Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc Sở Kế 
hoạch và Đầu tư: Phó Trưởng ban thường trực. 

- Trưởng Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh: Phó Trưởng ban. 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội Du lịch; Hội Doanh nhân trẻ; 
Hội Nữ doanh nhân Bình Thuận: Thành viên. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

(Theo Phụ lục đính kèm) 
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam”  
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- Phần lễ: được trích từ nguồn chi công việc năm 2023 của Trung tâm 
Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Bình Thuận. 

- Phần hội, giao lưu kết nối: Do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh chủ trì, 
phối hợp với các đơn vị, Hiệp hội ngành nghề đề nghị khen thưởng vận động. 

2. Kinh phí khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh kèm 
theo tiền thưởng được chi từ nguồn kinh phí hàng năm của tỉnh được HĐND 
tỉnh thông qua và UBND tỉnh phân khai vào kinh phí chi công việc của Ban 
Thi đua – Khen thưởng tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Hỗ trợ DNNVV): 

- Triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Doanh nhân Việt Nam” đến các 
cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 
địa phương triển khai việc bình xét, đề cử doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu 
tỉnh Bình Thuận năm 2023.  

- Tiếp nhận, tổng hợp thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ 
quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, chủ trì phối hợp với Ban Thi đua - Khen 
thưởng tỉnh rà soát, đánh giá hồ sơ khen thưởng của các đơn vị gửi về sau đó 
gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân đến Thành viên Hội 
đồng xét khen thưởng trước khi tổ chức cuộc họp Hội đồng xét chọn khen 
thưởng (Từ ngày 21/9/2023- 28/9/2023). 

- Tổ chức cuộc họp Hội đồng xét khen thưởng, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ 
tục, gửi hồ sơ khen thưởng doanh nhân, doanh nghiệp về Ban Thi đua – Khen 
thưởng để đề nghị UBND tỉnh khen thưởng theo quy định (Từ ngày 
29/9/2023- 30/9/2023). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền các 
doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Bình Thuận năm 2023 trên các 
phương tiện thông tin đại chúng (Từ ngày 01/10/2023 - 10/10/2023). 

2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh 

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa rà soát, đánh 
giá hồ sơ khen thưởng được tiếp nhận của các đơn vị gửi về trước khi gửi hồ 
sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân đến thành viên Hội đồng xét 
khen thưởng (Từ ngày 21/9/2023- 28/9/2023). 

 - Xem xét, thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối 
với các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chí theo quy định, theo đề nghị của Hội 
đồng thi đua – khen thưởng (hoàn thành trước ngày 10/10/2023). Đồng thời, 
thực hiện việc điều hành khen thưởng tại buổi kỷ niệm “Ngày Doanh nhân 
Việt Nam” tổ chức vào ngày 13/10/2023. 

3. Các sở, ngành; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Tỉnh đoàn; 
Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Hiệp hội Doanh 
nghiệp tỉnh 
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- Triển khai Kế hoạch này đến các thành viên thuộc thẩm quyền quản 
lý theo quy định. 

- Thẩm định, bình xét, tôn vinh đề cử doanh nhân, doanh nghiệp có 
thành tích tiêu biểu; hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo quy định và gửi hồ sơ 
khen thưởng về Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc Sở Kế 
hoạch và Đầu tư theo địa chỉ: Số 290 Trần Hưng Đạo, thành phố Phan Thiết, 
tỉnh Bình Thuận, chậm nhất vào ngày 20/9/2023.  

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Triển khai Kế hoạch này đến các doanh nhân, doanh nghiệp trên địa 
bàn thuộc thẩm quyền quản lý. 

- Thẩm định, bình xét đề cử doanh nhân, doanh nghiệp có thành tích 
tiêu biểu để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng nhân kỷ niệm “Ngày 
Doanh nhân Việt Nam”. 

- Hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định và gửi 
hồ sơ khen thưởng về Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc Sở 
Kế hoạch và Đầu tư theo địa chỉ: Số 290 Trần Hưng Đạo, thành phố Phan 
Thiết, tỉnh Bình Thuận, chậm nhất vào ngày 20/9/2023.  

(Lưu ý: Nộp hồ sơ trực tiếp và không nộp hồ sơ qua đường bưu điện. 
Nếu hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về quá ngày quy định thì xem như hồ sơ 
đó không hợp lệ và không được đưa vào danh sách xét chọn.) 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa 
phương phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư qua Trung tâm Hỗ trợ doanh 
nghiệp nhỏ và vừa để được hướng dẫn thực hiện./.  

Nơi nhận:                                                                  
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; 
- Tỉnh đoàn; 
- Liên đoàn Lao động tỉnh; 
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;                                                             
- Công an tỉnh; 
- Các Sở: KHĐT; LĐ-TB&XH; 
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Cục Thuế tỉnh; 
- Bảo hiểm Xã hội tỉnh; 
- Liên minh Hợp tác xã;     
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;    
- Các hội, hiệp hội doanh nghiệp, ngành nghề tỉnh 
(giao Sở KHĐT gửi Kế hoạch này);  
- Lưu: VT, KGVXNV, KT. An 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Hồng Hải 

 

      



ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH THUẬN  Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

   

     

CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số  3462  /KH-UBND ngày 14 /9/2023 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 
               

 

 

1. Hình thức, số lượng khen thưởng 

1.1 Hình thức khen thưởng: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh 

cho doanh nhân, doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội tại địa phương trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 nhân 

“Ngày Doanh nhân Việt Nam” 

1.2 Số lượng khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 

24 Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 03/8/2018 của UBND tỉnh ban 

hành quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, 

cụ thể: 

- Tặng 10 Bằng khen của Chủ tịch UBND cho 10 Doanh nhân tiêu biểu. 

- Tặng 10 Bằng khen của Chủ tịch UBND cho 10 Doanh nghiệp tiêu biểu. 

2. Hội đồng xét khen thưởng 

2.1. Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

2.2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Trưởng Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh. 

2.3. Thư ký Hội đồng: Lãnh đạo Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ 

và vừa thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

2.4. Thành viên Hội đồng:  

- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Lãnh đạo Sở Xây dựng. 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Lãnh đạo Sở Công Thương. 

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn. 

- Lãnh đạo Sở Giao thông, Vận tải. 

- Lãnh đạo Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. 
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- Lãnh đạo Công an tỉnh. 

- Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã.  

- Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh. 

- Lãnh đạo Bảo hiểm Xã hội tỉnh. 

- Lãnh đạo Ban Quản lý các Khu Công nghiệp.  

- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh. 

- Đại diện Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

- Đại diện Thường trực Hiệp hội Du lịch. 

- Đại diện Thường trực Hội Doanh nhân trẻ. 

- Đại diện Thường trực Hội Nữ Doanh nhân Bình Thuận. 

3. Đối tượng xét khen thưởng  

3.1. Đối với Doanh nhân: Là người đại diện theo pháp luật của doanh 

nghiệp (kể cả người nước ngoài) không phân biệt thành phần kinh tế, có đăng 

ký hoạt động theo pháp luật của Việt Nam tại Bình Thuận. 

3.2. Đối với Doanh nghiệp, Hợp tác xã: Thuộc các thành phần kinh tế 

có đăng ký sản xuất, kinh doanh hoặc có chi nhánh sản xuất, kinh doanh theo 

quy định của pháp luật Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

4. Tiêu chí khen thưởng  

4.1. Đối với Doanh nhân: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của pháp luật có 

liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh phải  đạt các tiêu chí sau:   

a) Có thời gian tham gia quản trị, điều hành cơ quan, đơn vị hoặc doanh 

nghiệp liên tục từ 03 năm trở lên (tính đến thời điểm nộp hồ sơ đề nghị). 

b) Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

nội quy, quy chế hoạt động của doanh nghiệp. 

c) Năng động, sáng tạo trong quản lý và điều hành doanh nghiệp. Có 

sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật hoặc ứng dụng công nghệ mới mang lại 

năng suất hiệu quả sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp; quan tâm đến 

công tác xây dựng, quảng bá thương hiệu sản phẩm. Trung thực, liêm chính 

trong kinh doanh. 

d) Các doanh nghiệp do doanh nhân điều hành, cá nhân doanh nhân 

phải chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà nước như: Thuế (không nợ thuế, 

thực hiện khai, nộp thuế đầy đủ, đúng hạn), bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 
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bảo hiểm thất nghiệp, trích nộp kinh phí, đoàn phí Công đoàn và các chính 

sách có liên quan đến người lao động. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn đối với đội ngũ cán bộ quản 

lý và người lao động. 

đ) Ngoài ra còn tham gia tích cực và đóng góp vào các hoạt động an 

sinh xã hội do địa phương phát động như: Quỹ vì người nghèo, Quỹ Nạn nhân 

chất độc da cam, Quỹ phòng chống thiên tai, bão lụt, Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ 

Khuyến học, Quỹ hỗ trợ trẻ em nghèo vượt khó, xây dựng nhà tình thương, 

tình nghĩa, ủng hộ phòng chống dịch Covid-19... (Có xác nhận tham gia các 

Quỹ có liên quan). 

e) Chăm lo phát triển tổ chức đảng, Công đoàn và các đoàn thể khác (nếu 

có) trong doanh nghiệp và tổ chức kinh tế khác theo quy định của pháp luật. 

4.2. Đối với Doanh nghiệp: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt nội quy, quy chế 

của pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp 

phải đạt các tiêu chí sau:  

a) Doanh nghiệp và tổ chức kinh tế khác có thời gian hoạt động sản xuất, 

kinh doanh ổn định từ 03 năm trở lên (tính đến thời điểm nộp hồ sơ đề nghị). 

b) Giữ vững uy tín của thương hiệu, chất lượng sản phẩm, hàng hóa của 

doanh nghiệp và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa và pháp luật về sở hữu trí tuệ. 

c) Doanh nghiệp có bước phát triển mang tính đột phá và bền vững so 

với doanh nghiệp cùng ngành, nghề; có chiến lược phát triển trung và dài hạn, 

khả năng cạnh tranh cao. Luôn đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị, cải tiến kỹ 

thuật tăng năng suất lao động. 

d) Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà nước như: Thuế (không nợ 

thuế, thực hiện khai, nộp thuế đầy đủ, đúng hạn, số nộp ngân sách nhà nước 

năm sau cao hơn năm trước), bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 

nghiệp, trích nộp kinh phí, đoàn phí Công đoàn và các chính sách có liên quan 

đến người lao động. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực, trình độ chuyên môn đối với đội ngũ cán bộ quản lý và người lao động. 

đ) Tại doanh nghiệp không để xảy ra tình trạng đình công, bãi công. 

Bảo đảm các điều kiện an toàn vệ sinh lao động, thực hiện nghiêm các quy 

định về phòng cháy chữa cháy, bảo vệ môi trường. 

e) Tham gia tích cực và đóng góp vào các hoạt động an sinh xã hội do địa 

phương phát động bao gồm: Quỹ vì người nghèo, Quỹ Nạn nhân chất độc da 



4 

 

 

cam, Quỹ phòng chống thiên tai, bão lụt, Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ Khuyến học, 

Quỹ hỗ trợ trẻ em nghèo vượt khó, xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa, ủng hộ 

phòng chống dịch Covid-19, ... (Có xác nhận tham gia các Quỹ có liên quan).  

f) Chăm lo phát triển tổ chức đảng, Công đoàn và các đoàn thể khác (nếu 

có) trong doanh nghiệp và tổ chức kinh tế khác theo quy định của pháp luật. 

* Lưu ý: Để động viên, khuyến khích người nộp thuế thực hiện tốt hơn 

trong những năm tiếp theo; nếu năm xét khen thưởng, người nộp thuế có phát 

sinh nợ thuế, nhưng khoản nợ tiền thuế có tỷ lệ số tiền thuế nợ so với số thuế 

đã nộp ngân sách trong năm xét khen thưởng không quá 1% và trường hợp do 

nguyên nhân khách quan như thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, hỏa hoạn, tình 

hình kinh tế suy thoái hoặc các trường hợp bất khả kháng theo quy định làm 

ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh hoặc do chính sách miễn, giảm thuế của 

nhà nước dẫn đến chỉ tiêu số thuế nộp ngân sách năm sau không cao hơn năm 

trước thì vẫn được xem xét khen thưởng.  

5. Các trường hợp không xét khen thưởng kể cả doanh nhân và 

doanh nghiệp 

- Không chấp hành đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước; thực hiện không đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà nước như: 

Thuế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và các nghĩa vụ 

khác có liên quan đến doanh nghiệp, tổ chức đảng, đoàn thể và người lao 

động theo quy định hiện hành; đã bị các cơ quan quản lý nhà nước có quyết 

định xử phạt hành chính về các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định của 

pháp luật trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023. 

- Để xảy ra tai nạn lao động nghiêm trọng dẫn đến chết người; xảy ra 

ngộ độc thực phẩm; sự cố cháy, nổ gây thiệt hại; gây ô nghiễm môi trường. 

- Vi phạm sản xuất, kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất 

lượng, không trung thực, liêm chính trong kinh doanh hoặc bị xử lý hành 

chính về các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định của pháp luật. 

- Chưa khen thưởng đối với doanh nhân, doanh nghiệp đang trong thời 

gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc đang điều tra, 

thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo 

đang được xác minh làm rõ. 

6. Thủ tục hồ sơ: Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm 02 bộ chính, gồm: 

- Tờ trình của đơn vị cấp trình. 

- Biên bản họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đơn vị cấp trình. 

- Báo cáo thành tích của doanh nhân, doanh nghiệp: Thực hiện theo 
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Mẫu số 01 và Mẫu số 02 kèm theo Kế hoạch này (Báo cáo lấy mốc thời gian 

thành tích đạt được của từng tiêu chí từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2023 

để tính thời gian xét khen thưởng doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu).  

- Kèm theo văn bản xác nhận không vi phạm của các cơ quan có liên 

quan như: Bảo hiểm xã hội, Cục Thuế, Liên đoàn Lao động tỉnh ... 

- Các giấy tờ liên quan khác (nếu có)./. 
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    Mẫu số 01 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CỦA DOANH NHÂN 

Đề nghị UBND tỉnh Bình Thuận tặng Bằng khen 

nhân “Ngày Doanh nhân Việt Nam” năm 2023 

 

I. Thông tin cá nhân: 

- Họ và tên:................................................................................................. 

- Giới tính:................................................................................................ 

- Chức vụ:................................................................................................... 

- Đơn vị công tác:.................................................................................... 

 - Chức năng, nhiệm vụ chính:.................................................................. 

- Chỗ ở hiện nay:.................................................................................... 

- Điện thoại:........................................................................................... 

II. Thành tích đạt được trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023: 

1. Thành tích của doanh nhân: 

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, nội quy, quy chế của pháp luật có liên quan đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh và phải  đạt các tiêu chí sau:   

a) Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước và 

nội quy, quy chế hoạt động của doanh nghiệp. 

b) Năng động, sáng tạo trong quản lý và điều hành doanh nghiệp. Có 

sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật hoặc ứng dụng công nghệ mới mang lại 

năng suất hiệu quả sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp; quan tâm đến 

công tác xây dựng, quảng bá thương hiệu sản phẩm. Trung thực, liêm chính 

trong kinh doanh. 

c) Các doanh nghiệp do doanh nhân điều hành, cá nhân doanh nhân 

phải chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà nước như: Thuế (không nợ thuế, 

thực hiện khai, nộp thuế đầy đủ, đúng hạn), bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp, trích nộp kinh phí, đoàn phí Công đoàn và các chính 

sách có liên quan đến người lao động. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn đối với đội ngũ cán bộ quản 

lý và người lao động. 

d) Ngoài ra còn tham gia tích cực và đóng góp vào các hoạt động an 

sinh xã hội do địa phương phát động như: Quỹ vì người nghèo, Quỹ Nạn nhân 

chất độc da cam, Quỹ phòng chống thiên tai, bão lụt, Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ 
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Khuyến học, Quỹ hỗ trợ trẻ em nghèo vượt khó, xây dựng nhà tình thương, 

tình nghĩa, Qũy ủng hộ phòng chống dịch Covid-19... (Có xác nhận tham gia 

các Quỹ có liên quan). 

 

2. Thành tích của doanh nghiệp do doanh nhân lãnh đạo: 

 

STT                          Chỉ tiêu ĐVT 

 

Năm 

2022 

 

6 tháng 

đầu năm 

2023 

1 Vốn kinh doanh triệu đồng   

2 Doanh thu triệu đồng   

3 Lợi nhuận trước thuế triệu đồng   

4 Đóng góp ngân sách (các loại thuế) triệu đồng   

5 Bình quân thu nhập đầu người/tháng triệu đồng   

6 Giải quyết việc làm mới trong năm người   

7 

Tham gia các hoạt động xã hội  

(ghi rõ công việc, kinh phí đóng góp, 

tài trợ. Ví dụ: Quỹ vì người nghèo, Quỹ 

Nạn nhân chất độc da cam, Quỹ khắc 

phục thiên tai, bão lụt, Quỹ bảo trợ trẻ 

em, Quỹ Khuyến học, Quỹ hỗ trợ trẻ em 

nghèo vượt khó, xây dựng nhà tình 

thương, tình nghĩa) 

triệu đồng 

 

 

 

Tôi xin cam kết bản báo cáo thành tích trên là đúng sự thật, nếu sai tôi 

xin chịu hoàn toàn trách nhiệm. 

 

                                              Bình Thuận,  ngày........tháng     năm 2023 

 

Xác nhận của đơn vị đề cử                      Người báo cáo thành tích 

 

 

 

 

 
          Xác nhận của Cục Thuế               Xác nhận của Bảo hiểm Xã hội   

 

 

                                    Xác nhận của Liên đoàn Lao động tỉnh  
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Mẫu số 02 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CỦA DOANH NGHIỆP 

Đề nghị  UBND tỉnh Bình Thuận tặng Bằng khen  

nhân “Ngày Doanh nhân Việt Nam” năm 2023 
 

 

I. Thông tin về doanh nghiệp: 

- Tên doanh nghiệp:............................................................................ 

- Lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh:................................................ 

- Địa chỉ:............................................................................................... 

- Điện thoại :.......................................Fax:...............................................              

- Email:.............................................Website:............................................ 

II. Thành tích đạt được trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023. 

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; thực hiện tốt nội quy, quy chế của pháp luật liên quan đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và phải đạt các tiêu chí sau:  

a) Giữ vững uy tín của thương hiệu, chất lượng sản phẩm, hàng hóa của 

doanh nghiệp và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa và pháp luật về sở hữu trí tuệ. 

b) Doanh nghiệp có bước phát triển mang tính đột phá và bền vững so 

với doanh nghiệp cùng ngành, nghề; có chiến lược phát triển trung và dài hạn, 

khả năng cạnh tranh cao. Luôn đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị, cải tiến kỹ 

thuật tăng năng suất lao động. 

c) Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà nước như: Thuế (không nợ 

thuế, thực hiện khai, nộp thuế đầy đủ, đúng hạn, số nộp ngân sách nhà nước 

năm sau cao hơn năm trước), bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 

nghiệp, trích nộp kinh phí, đoàn phí Công đoàn và các chính sách có liên quan 

đến người lao động. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực, trình độ chuyên môn đối với đội ngũ cán bộ quản lý và người lao động. 

d) Tại doanh nghiệp không để xảy ra tình trạng đình công, bãi công. 

Bảo đảm các điều kiện an toàn vệ sinh lao động theo quy định. 

đ) Tham gia tích cực và đóng góp vào các hoạt động an sinh xã hội do 

địa phương phát động bao gồm: Quỹ vì người nghèo, Quỹ Nạn nhân chất độc 

da cam, Quỹ phòng chống thiên tai, bão lụt, Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ Khuyến 
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học, Quỹ hỗ trợ trẻ em nghèo vượt khó, xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa, 

Qũy ủng hộ phòng chống dịch Covid-19, ... (Có xác nhận tham gia các Quỹ 

có liên quan). 

e) Chăm lo phát triển tổ chức Đảng, Công đoàn và các đoàn thể khác 

(nếu có) hoạt động có hiện quả. 

         - Kết quả thực hiện của doanh nghiệp: 

 
 

STT                          Chỉ tiêu ĐVT 
Năm 

2022 

6 tháng 

đầu năm 

2023 

1 Vốn kinh doanh triệu đồng   

2 Doanh thu triệu đồng   

3 Lợi nhuận trước thuế triệu đồng   

4 Đóng góp ngân sách (các loại thuế) triệu đồng   

5 Bình quân thu nhập đầu người/tháng triệu đồng   

6 Giải quyết việc làm mới trong năm người   

7 

Tham gia các hoạt động xã hội  

(ghi rõ công việc, kinh phí đóng góp, tài 

trợ. Ví dụ: Quỹ vì người nghèo, Quỹ Nạn 

nhân chất độc da cam, Quỹ khắc phục 

thiên tai, bão lụt, Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ 

Khuyến học, Quỹ hỗ trợ trẻ em nghèo vượt 

khó, xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa) 

triệu đồng 

 

 

 

 

Tôi xin cam kết bản báo cáo thành tích trên là đúng sự thật, nếu sai tôi xin 

chịu hoàn toàn trách nhiệm. 

                                                Bình Thuận, ngày........tháng… năm 2023 

 

 

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ ĐỀ CỬ         THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

                                                                           (Ký tên, đóng đấu) 

                                                                                                                         

 

   Xác nhận của cơ quan Thuế                      Xác nhận của Bảo hiểm Xã 

hội 

 

 

                             Xác nhận của Liên đoàn Lao động tỉnh  
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UBND TỈNH BÌNH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         …………………….                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Số:           /CV-                              Bình Thuận, ngày      tháng    năm 2023 

V/v: Đề cử khen thưởng cho  

doanh nhân, doanh nghiệp  

nhân “Ngày Doanh nhân Việt Nam”.  

 

 

                               Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Thuận. 

 

Căn cứ báo cáo thành tích của........................................................................... 

Xét thành tích của.............................................................................................. 

……………………………………………………………………………… 

Đề nghị UBND tỉnh Bình Thuận tặng Bằng khen cho:…………………… 

Tóm tắt thành tích:............................................................................................... 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……… 

 

                                                                        Thủ trưởng đơn vị 

                                                                        (Ký tên, đóng dấu) 

  

 

 

 

 




